北京市教育委员会

京教函〔2015〕206号

北京市教育委员会关于
北京实验室中期检查的通知

各有关高校：

为加强北京实验室的建设管理，根据市教委《关于在高等学校中建设北京实验室的意见》（京教研〔2011〕4 号），市教委决定对北京实验室建设情况进行中期检查。现将有关事项通知如下：

一、建设单位自评

各北京实验室建设单位按照《北京实验室建设自评报告编写提纲》进行自评。

二、专家实地考评

6月中下旬，市教委将组织专家对每个北京实验室进行实地考评，考评环节主要包括审阅材料、听取汇报和提问评议等。具体时间、地点另行通知。

三、材料准备

请各单位准备以下材料电子版，并于6月15日前发送至gf@bjedu.gov.cn。
（一）《北京实验室建设中期检查报告书》；
（二）《北京实验室建设自评报告》；
（三）带有“北京实验室”标注的研究成果汇编（发表论文一览表及汇编、成果采用证明复印件、获奖证书复印件等材料汇编）；
（四）经费及配套经费使用情况报告；

（五）建设委员会、学术委员会名单及会议纪要汇编；

（六）规章制度汇编。

各北京实验室要高度重视，认真组织好此次检查工作。
附件：1.北京实验室建设中期自评报告
2.北京实验室建设中期检查报告书
3.拟检查北京实验室名单
                         北京市教育委员会
                            2015年5月26日
（联系人：高飞；联系电话：51994792）
附件1

北京实验室建设中期自评报告

编写提纲和要求

自评报告字数不超过1万字，要突出重点，言简意赅，实事求是。充分反映北京实验室建设的实际状况与所取得的成绩，分析不足，明确今后建设目标和发展方向。

一、基本情况

（一）研究领域、研究方向定位、发展建设目标。

（二）组织机构状况，建设委员会、学术委员会作用发挥、科研力量配备以及有关科研力量整合利用情况。

（三）北京实验室承担国家项目及其它项目情况。

（四）开展学术活动与学术交流情况。

（五）科研队伍建设与人才培养情况。

（六）管理运行以及对建设过程的检查考核与控制等科研管理情况。

（七）合作单位的协作情况，协同创新发挥作用情况。

二、科技创新水平和能力情况

（一）北京实验室建设在科技创新方面开展的重要问题研究，取得的研究成果。

（二）北京实验室科技创新的社会影响力、对社会经济发展的影响。
（三）对本研究领域学术水平、学科建设、队伍建设与人才培养的影响和作用,以及产生的重大学术影响。

三、经费使用投入产出绩效分析

（一）建设经费投入对实际应用的作用发挥情况分析。

（二）经费投入和使用与成果产出的绩效分析。

（三）吸引社会资金投入科研所产生的效益情况分析。

四、取得的突出成绩与经验

（一）北京实验室建设的特色、成绩。

（二）典型经验。

五、建设中存在的主要问题与解决思路

六、下一阶段建设的思路与目标。

附件2
北京实验室建设中期检查报告书

 实验室名称：
牵头高校：

协同单位：
联系人：

联系方式：

二Ο一五年六月
填　表　说　明
1．《报告书》应如实填写，数据要有原始凭据，文字应明确严谨。
2．各种证明材料按要求填写目录和页码后装订成1份。
3．其他注意事项，详见表格脚注。
1、 基本情况统计

	项目
	分项
	分年度情况

	2012年
	2013年
	2014年
	2015年
	合计

	科研条件
	拥有的房屋面积

	研究、办公设备总值（万元）

	图书资料（册）

	经费

（万元）
	合计

	市教委

	学校配套

	自筹到位经费

	其他

	科研项目

（项）
	合计

	国家级

	省部级

	横向课题

	自设课题

	科研成果（项）
	出版专著数（部）

	全国核心刊物发表论文数

	咨询（调研）报告（部）

	年度报告出版情况(有或无)

	获省部级及以上奖励

	科研成果应用（项）
	成果转化（项）

	成果获(省部级、局级)领导肯定性批示(项)

	成果被实际部门采纳（项）

	队伍建设
	具有正高职称人数(专职∕兼职)

	具有副高职称人数(专职∕兼职)

	其他专职人员(研究人员∕行政人员)

	学术会议
	全国性学术会议

	国际学术会议

注：1、画“／”的格不填。2、科研成果均指以北京实验室署名的成果。3、举办学术会议请附上学术会议名称、会议时间、参加人数及国别。
二、研究方向与发展潜力

1、研究领域、主要研究方向和建设目标

	请简要介绍北京实验室总体定位、研究领域和主要研究方向、研究目标（限800字）。

2、发展思路与潜力

	请简要介绍北京实验室今后的建设目标、发展思路和保障措施，人才队伍情况。

三、研究水平与贡献（2012年至2015年6月）

1.承担的重要科研课题（最多10项）

	序号
	课题名称
	课题类型
	起止时间
	经费

(万元)
	负责人

	1

	2

2.获得的省部级及以上奖励（最多5项）

	序号
	奖项名称
	颁发单位
	等级
	获奖成果名称
	获奖人（排序）
	获奖时间

	1

	2

3.出版的重要专著（最多5部）

	序号
	专著名称
	出版社
	出版时间
	作者
	作者

排序

	1

	2

4.发表的重要论文（最多10篇）

	序号
	论文名称
	发表刊物
	发表时间
	作者
	作者

排序

	1

	2

5.被采纳的成果（最多10项）

	序号
	成果名称
	采纳单位
	时间
	作者
	作者

排序

	1

	2

6.标志性研究成果
	选择代表性成果（代表本研究领域的较高水平；在理论或应用等方面有所创新和突破的成果）2-3项填写（限1000字以内）。

7.科研成果转化情况

	取得的科研成果转化情况；科研成果的辐射性（包括学术水平，以及产生的学术和社会影响力）情况；（限1000字以内）。

8.为首都经济和社会发展服务水平

	简要介绍北京实验室以科研为核心，为社会和企事业服务的引领作用情况 （限800字以内）。

四、队伍结构与团队建设

	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	最后

学位
	最后学位授予单位
	原学学科
	现从事专业
	专业技术职称
	来研究基地工作时间

注：请填写所有固定（在编）研究人员和长期（半年以上）聘用、兼职人员。

五、运行与管理

	请简要介绍管理制度建设情况；建设委员会、学术委员会作用。（限800字以内）

六、审核意见

	学校科研管理部门意见：
                             负责人（签章）：

                                                                                    年   月   日

	牵头学校审核意见：

学校（公章）：

                                                年   月   日

	市教委意见：

签字（公章）：

                                                年   月   日

附件3

拟检查北京实验室名单

北京理工大学新能源汽车北京实验室
北京科技大学现代交通金属材料与加工技术北京实验室
北京交通大学城市轨道交通北京实验室
中国农业大学食品质量与安全北京实验室
北京航空航天大学通用航空技术北京实验室
清华大学生物医学检测技术及仪器北京实验室
北京化工大学生物医用材料北京实验室
（本文主动公开）
- 3 -
- 6 -